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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HOẰNG TRƯỜNG 

 

Số:/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hoằng Trường, ngày26 tháng 9năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện,xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và 

chữa cháy” trên địa bàn Hoằng Trường 

 

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-CAT-PC07 ngày 14/6/2022 của Giám 

đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh và tiếp tục triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn; Công văn 

chỉ đạo số 1597/UBND-VP ngày 13/07/2022 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc 

tăng cường công tác PCCC, CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh. Thực hiện Nghị quyết số: 30NQ/ĐU ngày 29/8/2022của Đảng 

ủy Hoằng Trường về lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trên địa bàn Hoằng Trườngnăm 2022. UBND xã Hoằng Trườngxây dựng kế 

hoạchtriển khai thực hiện xây dựng mô hình: “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và 

chữa cháy” với các nội dung như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tăng cường công tác PCCC, 

CNCH trên địa bàn thị trấn, đặc biệt là tạicác khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết 

hợp sản xuất kinh doanh, góp phần giảmnguy cơ xảy ra cháy, nổ và thiệt hại do 

cháy, nổ gây ra; nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC 

và CNCH của người dân, trang bị những kỹ năng cần thiết trong công tác PCCC 

và CNCH. 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án củng cố, kiện toàn và 

nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phòng trào toàn dân 

PCCC giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thị trấn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, nhân dân 

trên địa bàn quản lý, cài đặt sử dụng ứng dụng Báo cháy 114 và quan tâm theo 

dõi Zalo của cục Cảnh sát PCCC và CNCH. 

- Phối hợp đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ khác để phòng ngừa sự cố, 

cháy, nổ và hậu quả do cháy nổ gây ra trên địa bàn thị trấn. 

II.NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 
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- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và phát động thực 

hiện sâu rộng xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”. 

Trọng tâm là tuyên truyền vận động cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, hộ gia 

đình tự giác và tích cực tham gia phong trào toàn dân toàn dân PCCC. 

- Thành lập “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy, phân công 

nhiệm vụ, xây dựng quy chế hoạt động và tổ chức hội nghị để quán triệt, triển 

khai thực hiện. 

- Tổ chức rà soát thống kê các hộ gia đình, các đơn vị, cơ quan, doanh 

nghiệp, đủ điều kiện để vận động tham gia mô hình; ban đầu khảo sát các khu 

dân cư, các hộ gia đình tại các khu vực có nguy cơ cao tiềm ẩn nguy cơ xảy ra 

cháy, nổ để hướng dẫn người dân về kiến thức và yêu cầu trang bị đầy đủ 

phương tiện PCCC theo quy định. 

- Tổ chức ra mắt mô hình; triển khai thực hiện có hiệu quả đối với công 

tác PCCC tại khu dân cư. 

- Tổ chức tiến hành sơ kết đánh giá hoạt động của mô hình trong việc 

thực hiện công tác PCCC. 

2. Biện pháp thực hiện 

Bước 1: Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

 Thành lập “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” đặt dưới sự chỉ 

đạo, quản lý, điều hành của UBND xã, sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ 

của Công an xã; UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức hội nghị 

triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các thành viên mô hình “Tổ liên 

gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”, Công an xã xuống trực tiếp tại khu dân 

cư để hướng dẫn thực hiện.  

Bước 2: Tổ chức hội nghị, phát động tham gia mô hình “Tổ liên gia 

an toàn phòng cháy và chữa cháy” 

Tiến hành tổ chức hội nghị nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, để tuyên 

truyền về nội dung thực hiện mô hình và tuyên truyền mở đợt cao điểm vận 

động tham gia mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”, đảm bảo 

an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn. 

Tổ chức đăng ký tham gia mô hình: Hướng dẫn cho các hộ gia đình, cơ 

quan, đơn vị, tham gia mô hình và vận động mọi người thực hiện tốt nội dung 

Quy chế hoạt động của mô hình; các tổ ANXH đăng ký với trưởng thôn vận 

động nhiều hộ gia đình tham gia mô hình. 

Bước 3: Rà soát các điểm, các khu dân cư trọng điểm có nguy cơ 

cháy, nổ cao thực hiện xây dựng mô hình  

Công an xã, các phố, tổ ANXH trên địa bàn tiến hành rà soát xác định các 

điểm, khu vực có nguy cơ tiềm ẩn có thể xảy ra cháy, nổ cao từ đó tiến hành xây 

dựng mô hình trước và phát triển, nhân rộng mô hình ra toàn địa bàn xã. 
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Công an xã và bộ phận chức năng tăng cường xuống cơ sở kiểm tra, 

hướng dẫn, đôn đốc các phố, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, thực hiện có 

hiệu quả các kế hoạch đã đề ra. 

Bước 4: Triển khai xây dựng, hoàn thiện mô hình 

- Tiến hành lập danh sách các hộ gia đình tham gia mô hình “Tổ liên gia 

an toàn phòng cháy và chữa cháy”, triển khai, hướng dẫn trang bị đầy đủ các 

phương tiện, thiết bị PCCC, phổ biến quy chế hoạt động của mô hình đến tất cả 

các các hộ dân tham gia mô hình. 

- Công an xã, trưởng các thôn tiến hành đôn đốc, triển khai, đảm bảo các 

điều kiện để hoàn thiện mô hình, đưa mô vào hoạt động có hiệu quả. 

Bước 5: Tổ chức ra mắt mô hình, vận hành mô hình hoạt động có 

hiệu quả, thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC và CNCH 

Ban chỉ đạocông tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và phòng 

ngừa, ứng phó sự cố hóa chất xãtổ chức ra mắt mô hình “Tổ liên gia an toàn 

phòng cháy và chữa cháy” đồng thời cho các khu dân cư, cơ quan, doanh 

nghiệp, họp đánh giá kết quả thực hiện mô hình và tổ chức bình xét phân loại 

khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình hoạt động tốt, cung cấp, chia sẻ 

thông tin, kinh nghiệm phục vụ công tác PCCC. Đề nghị Chủ tịch UBND 

xãkhen thưởng đối với các đơn vị có nhiều thành tích trong thực hiện mô hình 

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này thực hiện từ ngày 30/9/2022và những năm tiếp theo. 

2. Các thành viên Ban chỉ đạocông tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn 

cứu hộ và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất thị trấntập trung chỉ đạo, tuyên 

truyền để cơ quan, doanh nghiệpvà bà con nhân dân nắm vững các nội dung của 

kế hoạch này. 

3. Công an thị trấn làm tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 

các lực lượng thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ 

thời gian và báo cáo về Ban chỉ đạocông tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu 

hộ và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất thị trấn về tiến độ, hiệu quả thực hiện 

mô hình. Đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể cá nhân điển hình tiến tiến 

trong quá trình thực hiện kế hoạch. 

4.Công chức VH-XH phối hợp với Công an xã, UBMTTQ, các tổ chức 

đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền nội dung, yêu cầu của kế hoạch này, biểu 

dương gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, hiệu quả của các khu dân cư. 

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận 

động quán triệt sâu rộng đến đoàn viên,hội viên, nhân dân trên địa bàn về nội 

dung của kế hoạch đảm bảo các mục tiêu yêu cầu đặt ra.  
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6.Công chức kế toán – ngân sách phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí 

triển khai thực hiện mô hình; tổ chức hội nghị ra mắt và các hội nghị sơ, tổng 

kết mô hình. 

7.Công chức VP-TK  Phối hợp Công an xãtheo dõi, đôn đốc các đơn , cá 

nhân liên quan thực hiện.tổng hợp báo cáo kết quảtheo quy định, đề xuất cấp 

thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc và phê bình xử lý các trường hợp, cá nhân vi phạm, gây cản trở khó 

khăn cho lực lượng chức năng trong việc thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn 

phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn xã Hoằng Trường. 

 Yêu cầu các đơn vị, bộ phận cá nhân có liên quan theo chức năng, nhiệm 

vụ và phân công tại kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện, trong 

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã  (qua Công 

anxã) để hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Công an huyện; 

- TTr ĐU, HĐND, UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Cán bộ công chức( t/h;) 

- Các thôn trên địa bàn;( t/h) 

- Lưu: VP 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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